
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Viabilità e Manutenzione del Territorio

N° 38 17000483 del 28/12/2017 del Registro di Settore 

N° 17002659 del 28/12/2017 del Registro Generale 

Oggetto: "Lavori di Sgombro neve e trattamento antigelo sulle SS.PP 
appartenenti al Gruppo n. 19 – Servizio tecnico n. 3 – 
Annualità 2017” - Approvazione progetto esecutivo 
dell'importo complessivo di € 9.950,25  e prenotazione 
impegno di spesa a valere sul Capitolo 65120100 – Bilancio 
2017 - RUP Ing. Albina Marasco - CIG Z7520E68B0.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

Che l’art 1 comma 85 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 sancisce le funzioni fondamentali delle 

province, quali enti con funzioni di area vasta, e che esercitano, tra le altre, la funzione relativa alla 

costruzione e gestione delle strade provinciali e regolazione della circolazione stradale;

Che, i gruppi di strade sono suddivisi e assegnati ai quattro servizi tecnici del Settore per la loro 

gestione, per ognuno dei quali viene effettuata la programmazione dei lavori da realizzare al fine di 

garantire la sicurezza delle strade stesse, secondo gli obiettivi e le risorse finanziarie assegnate al 

Settore;

Che, al fine di garantire la sicurezza stradale e pedonale su tutto il territorio provinciale occorre 

provvedere all'affidamento dei lavori di Sgombero neve e trattamento antigelo per il prossimo 

periodo invernale, appartenenti ai  gruppi dei quattro Servizi tecnici del Settore;

DATO ATTO:

Che, a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, è necessario provvedere ai "Lavori di 

Sgombro neve e trattamento antigelo sulle SS.PP appartenenti al Gruppo n. 19  – Servizio tecnico 

n. 3 – Annualità 2017”;

CONSIDERATO:

Che, con nota Protocollo n. 47736 del 27/11/2017 e successiva integrazione del 14/12/2017, il 

RUP, Ing. Albina Marasco, ha trasmesso per l’approvazione il progetto esecutivo dei "Lavori di 

Sgombro neve e trattamento antigelo sulle SS.PP appartenenti al Gruppo n. 19 – Servizio tecnico n. 

3 – Annualità 2017”, dell’importo complessivo di € 9.950,25, redatto dal progettista Ing. Giuseppe 

Corrado, completo dell’attestazione di immediata eseguibilità dei lavori (ex dichiarazione di 

cantierabilità, ai sensi dell’art. 106, comma 1 del DPR n. 207 del 2010) e dell'attestazione di 

validazione del progetto, rilasciata dallo stesso RUP ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 50/2016;

Che, il predetto progetto presenta il seguente Quadro Economico:

(A) LAVORI Euro Euro

 (A) Lavori a Misura (compresa sicurezza) 8.155,94

- di cui per manodopera 649,04

- di cui Oneri per la sicurezza 163,12

      lavori a Base d'Asta 7.992,82

(B) SOMME A DISPOSIZIONE

Per oneri IVA 22% 1.794,31

Totale Somme a Disposizione 1.794,31 1.794,31

TOTALE COMPLESSIVO (A) + (B) 9.950,25

Che,  il RUP, ha trasmesso i seguenti elaborati progettuali che fanno parte integrante e sostanziale 

del presente atto: Relazione Tecnica; Elenco prezzi unitari; Computo metrico; Quadro economico; 

Capitolato Speciale d'Appalto;

RITENUTO di approvare il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi dell'importo complessivo 

di € 9.950,25 e di prenotare impegno di spesa per tale importo sul capitolo 65120100 del Bilancio 

2017;





 

Tutto ciò premesso e considerato:

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;

Visto il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2017/2019, approvato, 

in sede di aggiornamento, con Disposizione Presidenziale n. 30 del 09/06/2017 e la relativa sezione 

“Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità”;

Vista, la Delibera del Consiglio Provinciale n. 22 del 06/11/2017 con la quale è stato approvato, in 

via definitiva, il Bilancio di previsione per l’anno 2017 ed i relativi allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 94 del 27/11/2017 con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2017;

Reso sul presente atto:

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati:

1. Di approvare il progetto esecutivo dei "Lavori di Sgombro neve e trattamento antigelo sulle 

SS.PP appartenenti  al Gruppo n. 19 – Servizio tecnico n. 3– Annualità 2017", dell’importo 

complessivo di € 9.950,25;

2. Di prenotare impegno di spesa per € 9.950,25 sulla voce 65120100 – Bilancio 2017;

  Il Responsabile del Servizio Amm.vo                       

         (Dott.ssa Giovanna Trusso)          

                                                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE

                                                                                         (Ing. Claudio Le Piane)        

           

                                                                     

Parere  di regolarità contabile e

visto di copertura finanziaria

(ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)  

 (il Responsabile del servizio finanziario)

La presente determinazione, rimane affissa all’Albo Pretorio online di questo Ente per 15 giorni a 

decorrere dal_______________



La Dirigente di Segreteria



 

Estremi delle Registrazioni Contabili

Impegni
Numero Data Voce di Bilancio Somma impegnata

 2598 28/12/2017 65120100 9.950,25


